广 东 省 应 急 管 理 厅 办 公 室
粤应急办函〔2025〕9号

广东省应急管理厅办公室关于印发《危险化学品
企业动火作业安全要点》的通知

各地级以上市应急管理局：

为加强危险化学品企业动火作业过程重大风险管控，指导企

业规范动火作业安全作业票填写、作业操作流程等，省应急管理

厅组织省安全应急研究院编制《危险化学品企业动火作业安全要

点》，现印发给你们。请各地及时将通知转发辖区内相关危险化

学品企业，结合企业实际参照执行。

附件：危险化学品企业动火作业安全要点

公开方式：依申请公开

— 2 —

附件

危险化学品企业动火作业安全要点

1.必须进行动火分析。动火前必须进行动火分析，检测动火

点周围的可燃气体浓度，分析合格后方能动火。气体分析的检测

点要有代表性，一般应在动火点 10m范围内进行气体分析；在

管道、储罐、塔器等设备外壁上动火还应同时检测设备内气体含

量；在较大的设备内动火，应对上、中、下（左、中、右）各部

位进行气体分析。特级、一级动火作业中断时间超过 30min，二

级动火作业中断时间超过 60min，应重新进行气体分析。

2.必须清理动火作业现场。在动火前应清除现场一切可燃

物，并配备消防器材；动火点周围或其下方地面有可燃物、电缆

桥架孔洞、窖井、地沟、水封设施、污水井等，应检查分析并采

取清理或封盖等措施；动火期间，距动火点 30m范围内严禁排

放各类可燃气体，15m范围内严禁排放各类可燃液体。距动火点

10m范围内不应同时进行可燃溶剂清洗、喷漆和可燃粉尘清扫等

作业；动火结束后，必须清理现场，监火人确认无残留火种后方

可离开。

3.必须隔离能量。动火前，凡在生产、储存、输送可燃物料

的设备、容器及管道上动火，应首先切断物料来源并进行可靠能

量隔离，系统需彻底吹扫、清洗、置换，经分析合格后方可动火，

— 3 —

严禁采用水封或仅关闭阀门代替盲板作为隔断措施。

4.必须使用符合安全要求的器具设备。动火前，动火单位对

作业涉及的设备、设施、工器具等进行检查，合格才能使用。

5.必须配备消防器材。动火前必须配备消防器材，满足作业

现场应急需要。

6.必须定点作业。必须明确具体的动火位置点或动火区域，

并设置警戒线，严禁变更或移动动火位置，不得擅自扩大动火范

围。

7.必须定时作业。必须明确具体的动火时间，严格按照动火

安全作业票有效期进行作业，特级、一级动火安全作业票有效期

不应超过 8h，二级动火安全作业票有效期不应超过 72h。超过有

效期限，应重新办理动火安全作业票。遇节假日、夜间等特殊时

段要升级管理。

8.必须设监护人。作业期间应设监护人专门监护，负责动火

现场的监护与检查，在动火期间，不得脱岗和兼做其它工作。

附录：动火安全作业票填写模板

— 4 —

附录

动火安全作业票填写模板
编号：DH2022042102

作业申请单位 甲醇车间 作业申请时间 2022年 4 月 21 日 8 时 00 分

作业内容 增加压力表
动火地点

及动火部位

合成装置二层 E101

冷却水管线入口

动火级别 特级 一级 二级 动火方式 电焊、气割

动火人及证书编号 xxxxxx

作业单位 xx化建 作业负责人 xxx

气体取样分析时间 4月 21 日 8 时 18 分 月 日 时 分 月 日 时 分

代表性气体 甲醇

分析结果/% E101冷却水管线 入口及电

焊机周围 10m检测数据为 0

分析人 XXX

关联的其他特殊作业及

安全作业票编号

临时用电、盲板抽堵作业 …

风险辨识结果 触电、火灾爆炸、灼伤 ……

动火作业实施时间 自 2022 年 4 月 21 日 8 时 45 分至 2022 年 4 月 21 日 12 时 10 分止

序号 安全措施 是否涉及 确认人

1 动火设备内部构件清理干净，蒸汽吹扫或水洗合格，达到动火条件

2
断开与动火设备相连接的所有管线，加盲板（1）块，未采取水封或仅关闭阀门的

方式代替盲板

3
动火点周围的下水井、地漏、地沟、电缆沟等已清除易燃物，并已采取覆盖、铺沙、 水

封等手段进行隔离

4 油气罐区内动火点同一防火堤内和防火间距内的油罐不同时进行脱水和取样作业 ×

5 高处作业已采取防火花飞溅措施，作业人员应佩戴必要的个体防护装备 ×

— 5 —

6
在有可燃物构件和使用可燃物做防腐内衬的设备内部动火作业，已采取防火隔绝

措施
×

7
乙炔气瓶直立放置，已采取防倾倒措施并安装防回火装置；乙炔气瓶、氧气瓶与火 源

间的距离不应小于 10 m,两气瓶相互间距不应小于5 m

8 现场配备灭火器（2）台，灭火毯（/）块，消防蒸汽带或消防水带 (/)

9 电焊机所处位置已考虑防火防爆要求，且已可靠接地

10
动火点周围规定距离内没有易燃易爆化学品的装卸、排放、喷漆等可能引起火爆炸 的

危险作业

11

动火点30 m内垂直空间未排放可燃气体；15 m内垂直空间未排放可燃液体；10 m 范

围内及动火点下方未同时进行可燃溶剂清洗或喷漆等作业，10 m范围内未见有 可

燃性粉尘清扫作业

12 已开展作业危害分析，制定相应的安全风险管控措施，交叉作业已明确协调人

13 用于连续检测的移动式可燃气体检测仪已配备到位
×

14 配备的摄录设备已到位，且防爆级别满足安全要求
×

15 其他相关特殊作业已办理相应安全作业票，作业现场四周已设立警戒区

16
其他安全措施：

无。

编制人 ：

安全交底人 接受交底人 （作业人员）

监护人
xxx

作业负责人意见

同意作业。

签字：(作业负责人) 2022 年 4 月 21 日 8 时 20 分

作业所在单位意见

同意作业。

签字：(车间有关人员) 2022 年 4 月 21 日 8 时 22 分

安全管理部门意见

— 6 —

同意作业。

签字：(安全部有关人员) 2022 年 4 月 21 日 8 时 25 分

动火审批人意见

同意作业。

签字：(主管副总经理或副厂长) 2022 年 4 月 21 日 8 时 30 分

动火前，岗位当班班长验票情况

安全措施到位，已经验票。

签字：(当班班长) 2022 年 4 月 21 日 8 时 40 分

完工验收

动火作业已完成，作业现场已清理。

签字：(车间人员、作业人员) 2022 年 4 月 21 日 12 时 20 分